⁷ *Illā quoque servata est a multis differentia, ut ... 'cum' si tempus significaret per qu, si comitem per c ac duas sequentis scriberetur.* La stessa distinzione tra *quum* come 'avverbio' temporale e *cum* sociativo si ritrova in Isidoro di Siviglia (I 27, 4): «*Cum autem praepositio per C scribenda est; si autem adverbium fuerit, per Q. dicimus enim 'quum lego'*; si trova inoltre in Mario Vittoria, Terenzio Scauro, Velio Longo, Caprio, Cassiodoro e infine nella *Orthographia Bernensis*, rispettivamente in GL. -Keil, VI 13, 11-5; VII 28, 6-9; VII 70, 15-8; VII 95, 6-7; VII 156, 3-6 e 207, 1-3; VIII 292, 19-20.

⁸ «*Cum praepositio per cum scribi debet, at si adverbium temporis fuit per quom ut Quintiliano visum est, in Aeneae Sylvi Piccolominei Senensis, qui post adeptum pontificatum Pius eius nominis secundus appellatus est, Tractatus de liberorum educatione, aeditus (sic) ad Ladislaum Ungariae et Bohemiae regem nec non De Grammatica ad eundem, in Opera quae extant Omnia ...*, Basileae, ex officina Henricpetrina, s.a. (saec. XVI), p. 990; cfr. anche E. GARIN, *Il Pensiero Pedagogico dell'Umanesimo*, Firenze, 1958, p. 280.

⁹ «*Gersippus, sive Scoppius, in Institutionibus Grammaticis, putat adverbium cum, sive quum vel quom, esse a veteri accusativo nominis quis vel qui ... itaque, iuxta eum, cum integre sit ad quum diem vel ad quum tempus*» (il corsivo è del testo).

mediatamente e strettamente congiunto ad *aequae aetatis* dall'enclitica *-que*. Per questo, l'avverbio *aeque* è da considerare soltanto un errore di grafia del ms. *B* passato poi nella prima stampa e quindi nell'edizione del Nicolini. Non è questo, del resto, il solo errore del ms. *B* e della prima stampa; abbiamo già segnalato gli errori della prima stampa (ved. *supra* p. 195); segnaliamo ora, oltre ad *aeque*, gli altri errori di *B*:

<i>trascendit</i>	(B 10,19) invece di <i>transcend.</i>	(; qui l. 182)
<i>comuni</i>	(B 14, 9) invece di <i>communi</i>	(A 11,18; S 13,27;		qui l. 271)
<i>aedifandas</i>	(B 15,22) invece di <i>-ficandas</i>	(A 13, 2;		; qui l. 303)
<i>pullutas</i>	(B 16,15) invece di <i>pollutas</i>	(A 13,14; S 16, 5;		qui l. 317)
<i>splendidissimique</i>	(B 18, 5) invece di <i>-ssimisique</i>	(17,18;	qui l. 349)

e soprattutto il consimile errore di grafia

<i>Elisabethe</i>	(B 18,11) invece di <i>Elisabethae</i>	(A 14,20; S 17,25;		qui l. 354)
-------------------	--	--------------------	--	-------------

l. 121 *luculentissime* di *A* (5, 18) e *B* (7, 4) invece di *luculentissima* di *S* (6, 24) e del Nicolini (184, 24). Il contesto di cui fa parte l'avverbio *luculentissime* è il seguente: « liceat heic pauca tenuiter dicere ut magna atque magnifica Saxoniae ducum gloria *luculentissime* intelligatur » (qui ll. 119-21); l'aggettivo *luculentissima* di *S* — e quindi dell'edizione del Nicolini — è insostenibile dopo gli altri due aggettivi *magna* e *magnifica* concordati con *gloria*; difatti l'enfasi encomiastica di questa orazione intende sostenere che la gloria dei duchi di Sassonia è realmente *magna atque magnifica*, e non già che essa è soltanto « compresa » o considerata *luculentissima*. Del resto, che questo termine sia un avverbio e non un aggettivo è attestato non solo dai due mss. *A* e *B* che concordemente esibiscono *luculentissime*, ma anche e soprattutto dal fatto che il ms. *A*, rivelando il pensiero del Vico, esibisce con più chiara specificazione « ... ut magna atque magnifica Saxoniae ducum gloria *ex dictis luculentissime intelligatur* » (« ... affinché la grande e magnifica gloria dei duchi di Sassonia attraverso le mie parole sia molto luminosamente compresa »);